(Vers. 5 seq.) *Dies regis nostri: cœperunt principes furare a vino: extendit manum suam cum illusoriis: <sup>d</sup> qui applicuerunt quasi clibanum cor suum cum nsidiaretur eis. Tota nocte dormivit coquens eos, mane*

*Et omnia pacifica reprobavit. Loquitur autem de hæreticis, qui semper prospera et felicia pollicentur, et sine laboribus operibusque, cœlorum regnum sibi vindicant: quæ lues nostro tempore mirifice per Ecclesiam serpit.*

<sup>d</sup> Maluit Victorius, quia, pro qui, ex Hebræa

*ipse succensus quasi ignis flammæ : omnes calefacti sunt quasi clibanus, et devoraverunt judices suos : omnes reges eorum ceciderunt, non est qui clamet ad me ex [Vulg. in] eis, LXX : Dies regum vestrorum. Coperunt principes furere a vino : extendit manum suam cum pestilentibus, quia succensa sunt quasi clibanus corda eorum, cum præcipitarentur tata nocte, Ephraim [Al. Israel] somno repletus est : mane factum est : incensus est quasi ignis flammæ [Al. flamma]. Omnes calefacti sunt quasi clibanus a ignis ardore, et ignis devoravit judices suos. Omnes reges eorum ceciderunt : non est in eis qui invocet me. Obscurus locus et attento lectoris sensu indigens, ut primum historiam cognoscamus. Paulum Israel et Samarie civitas conquievit, receptio in se erroris ardore, doneo tota massa fermento similia fieret, et creceret atque erumperet, ac **72** populus intumescens clamaret ad fores Jeroboam regis, et dicaret : Hic est dies Jeroboam regis nostri, hic est festus dies quem nobis constituit imperator noster : hunc celebremus, hunc capimus, in hoc exultamus et ludimus, in hoc virtuos aureos adoramus. Clamante populo, principes non irati sunt, ut quidam putant ; sed et ipsi coeperrunt furere a vino, et intelligentiam sua mentis amittere, oblivisci Dei, et in idolorum ligna impinguere. Quodcum rex cerneret, clamare scilicet populum et dicere : dies iste regis nostri est, et principes quasi temulentos et fanaticos, nescire quid dicerent, extendit manum suam illisoribus, populavit assensum his qui ei vanis laudibus illudebant. Qui illudores, cum insidiaretur eis rex suus, et eos a Deo suo abduceret, præbuerunt ei quasi clibanum cor suum, ut ea succederet et idolatriæ flammis ardere faceret. Idcirco enim assensus est populo, quia intellexit omni eos ad errorem mente conversos. Quodque sequitur : *tota nocte dormivit coquens eos, mane ipse succensus est quasi ignis flammæ*, hoc significat : postquam misit ignem in clibanum cordis eorum, et vidit eos furere, et nullum esse qui suæ resisteret voluntati, tota nocte dormivit, id est, securus fuit : versatus in tenebris est, dum illi coquerentur et impietas panem officerent. Unde postea surrexit manus, et scelerum suorum flammam aperta ostendit insaniam, ut nequaquam per insidias, sed impudenter a Dei cultu ad idolorum cæmonias transilirent. Quid plura ? omnes quasi clibanus, idolatriæ igne calefacti sunt, et devoraverunt judices suos, ut etiam qui bonus esse poterat per naturam, et religionis Domini recordari, videns et principes et populum vitilis subditos, et illos putare deos, etiam ipse a scelere devoraretur. Denique omnes reges ceciderunt Israel, et ambulaverunt in viis Jeroboam filii Nabath, qui peccare fecerit Israel, et nullus inven-*

Græca, Latinaque editionib[us]. Mss. autem libri nulli suffragantur.

<sup>a</sup> Palatini duo mss. pressius sic ad Gracum : *Omnes calefacti sunt quasi clibanus, et comederunt principes suos, omnes reges eorum ceciderunt ; non est, etc.* Græce : Πάντες θερμάνθησαν ὡς κλίβανος, καὶ κατέφαγον τοὺς κριταὶ αὐτῶν πάντες οἱ βασιλεῖς αὐτῶν ἔπεσσον.

A tus est qui, desertis idolis, revertetur ad Deum. **73** Haec juxta Hebræorum traditionem audacter magis quam scienter locuti sumus, fidem dictorum auctoribus relinquentes. Nunc ad spiritualem intelligentiam transeamus : Infelices populi, qui a rege diabolo, et ab eius principiis seducentur : sive qui ab heretico principiis, et ejus duabus solitaires alias suscepserunt, relinquentes Ecclesiam, et veritatem concubantes fidei, solent clamare et dicere : Haec est dies regis nostri : verbi gratia, Valentini, Marcionis, Arli, atque Eunomii. Quod audientes qui eis prepositi sunt, non inebriantur vino, ne leve putetur esse peccatum ; sed inaspiunt ei vino, de quo Moyses scripsit in Cantico Deuteronomii : *Furor draconum vinum eorum, et furor aspidum insanabilis* (Deut. xxxii, 33) : hi enim comedunt cibos impietatis, et vino iniquitatis inebriantur. De quo dicit et Apostolus : *Nolite inebriari vino, in quo est luxuria* (Ephes. v, 18). Et in Proverbii legimus : *Principes vinum non bibant : ne obliviouscunt septentria, et recta judicare non possint* (Prov. xxi, 5). Unde deceptio et populis et duobus, princeps extendit manum suam vel illisoribus et pestilentibus, quales erant filii Heli, et de quibus in primo psalmo legimus : *In cathedra pestilentium non sedis* (Ps. i, 1) ; de quo dicitur : *Ejice pestilentem de consilio, et egredietur cum eo contentio* (Prov. xxix, 10) : quorum succensa sunt corda, ut aliquid quos desperant. Hoc enim juxta Septuaginta significant *catastrophe*, qua non sursum levant, sed alidunt deorsum. Quodque dicit : *Tota nocte Ephraim in somno repletus est, ostendit hereticos dormientes luceam solis justiciæ non videre. Qui enim dormiunt, nocte dormiunt : quia oppressus est sensus eorum. Et de his in Psalmis legimus : Dormierunt somnum suum, et nihil insenerunt* (Ps. lxxv, 6). Horum corda calefacta variis perturbationibus : ira, amore, avaritia ; et devorant judices suos, vel si quid possunt in animo habere virtutum, vel sensus quibus mala discarnant a bonis. Sive hoc dicendum quod duces hereticorum a suis populis devorentur, ut quorum domos devorant turpis lucri gratia, ipsi eorum devorentur assensu. Omnes hereticorum principes ceciderunt : quamvis clamet ad Dominum, nullus est qui invoca nomen ejus : *Omnis enim qui invocaverit nomen Domini, salvis erit* (Rom. x). Moyses et Aaron in sacerdotibus ejus, et Samuel inter eos, qui invocant nomen ejus : *invocabant Dominum, et ipse exaudiens illos* (Ps. xcviij), qui hereticorum reges et principes non exaudit, quia non est inter eos qui clamet ad Dominum.

(Vers. 8-10.) *Ephraim in populis ipse commiscetur, Ephraim factus est subcinericias ponis, qui non reversatur : comederunt alieni robur ejus, et ipsos esci-*

Impressa lectio Alexandrina aut Aldinæ codicibus magis heret.

<sup>b</sup> Hebreus textus tantum habet τύπον, nec addit δῆ πανις. Vetus quoque suctior commentatori in Osee, qui Rufinus olim audit. Hieronymianam editionem sequi profassus, legit tantummodo subiectum qui, etc., panis nomine praemittitur.

vit : sed et cani effusi sunt in eo, et ipse ignoravit ; et humiliabitur superbia Israel in facie ejus : nec reversi sunt ad Dominum Deum suum, et non quæsierunt eum in omnibus his. LXX : Ephraim populis suis commiscebatur : Ephraim factus est subcinericus, qui non reversatur : comederunt alieni fortitudinem ejus, ipse vero nescivit, et cani effluerunt ei, et ipse ignoravit : et humiliabitur contumeliam Israel in facie ejus, et non sunt reversi ad Dominum Deum suum, et non quæsierunt eum in omnibus his. Factum est regnum decem tribuum, sicut omnium nationum, quia recesserunt a Domino : et sicut subcineritus panis, qui non reversatur, hoc est, non agit penitentiam, comederunt Assyri atque Chaldaei fortitudinem ejus, et quidquid virium habere poterat, devoraverunt. Tantæque recordie fuit, ut devoratum esse se ne- sciret : aut certe ignoraret causam propter quam fuisse devorantibus traditus : denique usque ad se- noctutem, id est, usque ad ultimam captivitatem, in excepto errore permanxit. Unde humiliabitur superbia Israel non multo post tempore, sed nunc et in praesenti : hoc est enim quod dicit, in facie ejus : humiliabitur autem, quia se erexerat et non in Deo, sed in multitudine confidebat exercitus. Et quia superbis Deus resistit, humilibus autem dat gratiam (Jacob. iv) ; pro superbis, id est, gaon (גָּאֹן), more suo Septuaginta ἕρπη, id est, injuriam, transtulerunt. Et quia supra dixerat : Ephraim factus est subcinericus panis qui non reversatur, et videba- tur ambiguum, nec satis sonare quid dicere, nunc ponit manifestius : Non sunt reversi ad Dominum Deum suum, et non quæsierunt eum in omnibus his. Quod si fuissent reversi ad Dominum Deum suum, audissent utique per Jeremiam loquentem Deum, Revertimini ad me, et ego revertar 75 ad vos. Et cum tanta fecerint, non quæsierunt eum, quem suo vitio perdiderunt. Cum autem debeat \* Ephraim, ut ad sensum alium transeamus, docere populos, et ad similitudinem sui trahere, ipse populis commis- cetur, et similis eorum efficitur, juxta quod supra dictum est : Erit sicut populus, sic sacerdos. Sive Ephraim populis et gentibus commisetur, ut omnes haeretici nihil differant ab errore gentilium. Et qui quondam fuit princeps in Ecclesia, factus est sub- cinericus panis, ex omni parte immundo cinere et ignium ardore circumdatus, ut non reverteretur ad Dominum, sed in corpore permaneret errore. Come- derunt daemones robur ejus : isti sunt enim alieni et hostes omnium Christianorum, et ipse nescivit, adversarios amicos putans, et devoratores suos arbitranti esse convivas ; sed et cani effusi sunt in eo, immo effluerunt, id est, multo erravit tempore ; et nihilominus ignoravit senectutem et vetustatem suam, de qua scriptura est : Quod veteratur et sene-

A scit, prope exterminium est (Hebr. viii, 13). Et si ad justum virum, et ad ecclesiasticum dicitur : Cani hominis sapientia ejus (Sap. iv, 8) ; quare non dicatur ad iniquum, et ad haereticum : Cani hominis stultitia ejus? De hac senectute Daniel dicebat ad presbyterum : Inveterate dierum malorum (Dan. iii, 52). Unde et in libro Pastoris (si cui tamen placet illius recipere lectionem) Hermæ primum videtur Ecclesia cano capite, deinde adolescentula, <sup>b</sup> et sponsa erubens adornata. Cumque humiliatur superbia haereticorum, sive contumelia, quam quotidie faciunt ecclesiasticis viris, non revertuntur ad Dominum; sed in omnibus his nequaquam requirunt eum : quia calumni sunt quasi cibanus, et non quæsierunt eum : devoraverunt judices eorum, et reges periter con- siderunt, nec est qui clamet ad Dominum. Quæ uni- versa persessi sunt, ut Dominum quererent, quem querere noluerunt.

(Vers. 11, 12.) Et factus est Ephraim quasi columba seducta non habens cor. *Ægyptum* invocabant, ad Assyrios abierunt : et cum profecti fuerint, exten- dam [Vulg. expandam] super eos rete meum, quasi volucrem [Al. volucres] cœli detrahram eos, cedam illos secundum <sup>c</sup> auditionem 76 cœtus eorum. LXX : Et erat Ephraim quasi columba insipiens non habens cor. *Ægyptum* invocavit [Al. invocabit], et in Assyrios abie- runt sicut ibunt. Mittam super eos rete meum, ut volatilia [Al. volatile] cœli detrahamb illos, corripiam eos in auditu [Al. adventu] tribulationis eorum. Præcepit Dominus in Evangelio (Matth. x), ut simus simplices quasi columbae, et astuti quasi serpentes, ut imitan- tes simplicitatem columbarum, et serpentis astutiam, nec aliis nocere possimus, nec ab aliis patiam- mur insidias, sed simplicitate et prudentia exhibe- mus hominem temperatum : quia prudentia absque bonitate, malitia est : et simplicitas absque ratione, stultitia nominatur. Factus est ergo Ephraim quasi columba seducta, quod Hebraice *የወጥና* (የወጥና) : ab Aquila et Symmacho, θελημάν, vel ἀκατωμέν dicitur, id est, lactata, sive decepta : et a Septuaginta insipiens, sive insenata : ἄνοις enim utrumque ex- primere potest. Et pulchre columba seducta, sive insipiens appellatur, quia est columba et sapiens, quæ dicit in Psalmis : Quis dabit mihi pennas sicut columbae, et volabo et requiescam (Ps. liv, 7)? Cujus pennæ deargentatae sunt, et posteriora dorsi ejus in virore auri. Ephraim autem columba insipiens, et non habens cor, intantum brutæ mentis ostenditur, ut *Ægyptum* invocans, ad Assyrios perrexerit. Qui enim deprecatus *Ægyptiorum* auxilium est, ab Assyrīis captivus abducitur. Baculus arundineus *Ægyptus*, cui qui innixus fuerit, statim conteret eum, et fractus atque contritus manum transforat incum- bentis. Et ut ostenderet Deus, quod communantes

D verat.

\* Coteleius maluit, ut sponsa. Invenit vero S. Doctor ejus libri Hermæ visionem 1, cap. 2, et vis. 4, cap. item 2.

<sup>b</sup> Paterni miss., secundum ad hanc rationem cœtus, etc.

loca, oculos ejus vitare non possumus, et semper Dei regimur potestate : Cum, inquit, profecti fuerint in Assyrios, etiam ibi extendam rete meum, et si exaltati fuerint ut volucres, inde detrahamb illos. Detrahamb illos autem non in perditionem, sed ut cædam quasi filios : et cædam non in pœnarum magnitudine, sed in timore, ut audientes ventura [Al. vetera] supplicia, solis terroribus emendentur. Quaritur cur Ephraim non aliis avibus, sed columbæ comparsus sit. Aves cætere pullos suos etiam cum periculo vitæ suæ protegere festinant, **77** et cum ad nidum suum accipitrem, colubrum, corvum, sive cornicem accedere viderint, huc illucque volitant, et immittunt se morsu, et unguibus lacerant, et dotoarem parentis querula voce testantur; sola columba ablato pullos non dolet, non requirit : et ideo huic recte comparatur Ephraim, quod vastatum per partes populum non sentiat, sed negligens sit salutis suæ. Quodque dicit, cædam eos secundum auditio-nem cætus eorum, hoc significare potest : sicut juncto consilio omnes idola fabricati sunt : ita me irato, omnes pariter vastabuntur. Magistros contraria-iorum dogmatum, qui Christum reliquere sapientiam, et de Ecclesia sunt egressi, recte insipientem et exordem columbam possumus dicere, qui terrena desiderantes, Assyriis traditi sunt. Et cum profecti fuerint de Ecclesia, expandit Dominus super eos rete suum, testimoniis Scripturarum, et artifici sapientiæ sermone contextum, ut elevantes se contra sapientiam Dei, et instar avis ad excelsa volantes, ad humilia detrahant, et corripiat eos communione, et auditione pœnarum, ut correcti non pereant in æternum.

(Vers 13.) Væ eis, quoniam recesserunt a me : vastabuntur, quia prævaricati sunt in me. Ego [Vulg. Et ego] redemi eos, et ipsi locuti sunt contra me mendacia, et non clamaverunt ad me in corde suo, sed ululabant in cubilibus suis. LXX : Væ eis, quoniam recesserunt a me : manifesti sunt, quoniam impie egerunt in me : ego vero redemi eos : ipsi vero locuti sunt contra me mendacium, et non clamaverunt ad me corda eorum, sed ululabant in cubilibus suis. Me extende-re rete meum, ut eos comprehendere, et quasi volucrem cœli de superbia deponerem, et cæderem in auditu angustiæ, illi recesserunt et resilierunt a me, hoc enim significat ἀπενάντας, quod Septuaginta transtulerunt : et propterea vastabun-tur, quia prævaricati sunt in me. Pro eo quod nos diximus, vastabuntur, et in Hebræo scriptum est

<sup>a</sup> In Palatin. mss., vaccarum, quod non passim ob-via <sup>b</sup> et <sup>c</sup> litterarum in pronuntiando similitudine, sed consulto factum ad superioris contextus normam videatur.

<sup>b</sup> Nihil simile ad Arii mores et bæresim referas. Optime vero ad Aerium, qui Encratitarum secte, cuius et Tatianus, aut alumnus, aut ἰδιόχος fuit. Omnino igitur describi hic velim Aerius : quod preterea ex Philastrii probaverim testimonio, ubi, <sup>c</sup> Ae-rii, inquit, ab Aerio quodam sic appellati sunt, qui abstinentiis vacant, et in provincia Pamphylia quam

A sod laem (סָדַל תְּוֵ), id est, vastatio eis : Symma-chus, interitum : **78** Theodosio, miseriā interpretati sunt. Porro in editione Vulgata dupliciter legimus; quidam enim codices habent, δῦλοι εἰστο, hoc est, manifesti sunt : alii δειλαῖοι εἰστο, hoc est, meticulosi, sive miseri sunt. Vastabuntur igitur et miseri erunt, et semper timentes ac formidantes, quia prævaricati sunt in Deum, adorantes vitulos aureos, et relinquentes eum qui redemit eos de Ægyptia servitute, et eduxit in excelso brachio. Ipsi vero loculi sunt contra Dominum mendacia, dicentes de idolis : *Hi sunt dii tui, Israel, qui te eduxerunt de terra Ægypti* (Exod. xxxii), et non clamaverunt ad Dominum in corde suo, sed in idolatriæ fornicationibus voluntabuntur. Sive quia dæmonum cultum sequitur libido et luxuria, qui colebant dæmones, consequenter instar poreorum in coeno libidinum versabantur. Et pulchre cantica idolis servientium, non carmina in Deum, sed ululatum appellat. Super hæreticis facilis interpretatio est, quod vœ habeant sempiternum, quia recesserunt a Deo, et miseri sunt, quia reliquerunt Creatorem suum qui redemit eos sanguine suo : et ipsi loquuntur contra eum mendacia, impia falsitatis dogmata componentes, et non clamant in cordibus suis, sed ululant semper in conciliabulis, quæ pulchre cubilia appellant, et ferarum lustra. Istiusmodi non possunt dicere : *Lavabo per singulas noctes le-ctum meum, lacrymis meis stratum meum rigabo* (Psal. vi, 7) : sed voluntur in sordibus libidi-ni, vacant stupris, et quidquid loquuntur et pu-taverint se in laudem Dei dicere, ululatus luporum et <sup>a</sup> baccharum insanientium sonitus est. Raro hæreticus diligit castitatem, et quicumque amare pudicitiam se simulant, ut Manichæus, et Marcion, et <sup>b</sup> Arius, et Tatianus, et instauratores veteris hæ-reos, venenato ore mella promittunt. Cæterum iuxta Apostolum, quæ secrete agunt, turpe est dicere (Ephes. v).

(Vers. 14 seq.) Super triticum et vinum ruminabunt : recesserunt a me, et ego erudivi <sup>c</sup> et confortavi brachia eorum : et in me cogitaverunt **79** maliūm : reversi sunt, ut essent absque iugo : facti sunt quasi arcus dolosus : cadent in gladio principes eorum, <sup>d</sup> surore linguae suæ : ista subsannatio eorum in terra Ægypti. LXX : Super tritico et vino <sup>d</sup> diesecabantur : eruditi sunt in me, et ego confortavi brachia eorum, et contra me cogitaverunt mala : conversi sunt in nihilum, facti sunt quasi arcus intentus, cadent in gla-

plurimi commorantur, qui et Encratitæ dicuntur, id est, abstinentes. Ili non possident aliquid, escas abominantur, quas Deus cum benedictione humano generi tribuit. <sup>e</sup>

<sup>c</sup> Victorius voculam eos addit, ex Vulgata editio-ne, et Hebraico. Hieronymiana autem editio illa, quam auctor commentarii in Oseam sub nomine Ru-fini laudat, minime agnoscit.

<sup>d</sup> Miss. Palatini, concidebantur : et paulo post, ista est subsannatio, pro sic est, etc.

*dio principes eorum propter imperitiam linguae eorum; A* sic est subsannatio eorum in terra Ægypti. Propter abundantiam, inquit, rerum omnium corruerunt. Quod etiam Ezechiel in Sodomis et Gomorribus factum esse commemorat (*Ezech. xix.*), ut nihil aliud nisi cibos et luxuriam ruminarent: pro quo Septuaginta transtulerunt, *super frumento et vino disseccabantur, in exemplum prophetarum Baal*, qui praesente Elia, concisione membrorum pluvias precebatur (*III Reg. xviii.*). Simulque ut ostenderet eos jumentorum similes, non dixit, comedebant, sed ruminabant: et ideo recesserunt a Domino qui dicit: ego eos erudiui, ego fortitudinem præbui, et contra me suas erexere cervices; non quod aliquid possint facere et nocere Creatori suo: sed quod solum facere potuerunt, cogitaverunt mala contra me. Et quomodo a principio fuerunt, priusquam vocarem eos per Abraham, et postea per Moysen et Aaron, et erant absque jugo legisque notitia, et cunctis nationibus miscebantur: ita etiam nunc reversi sunt in pristinum statum: ut absque jugo et frenis deforrentur per præcipitia, et mutarentur in arcum dolosum, ut <sup>a</sup> quem Deus contra adversarios intenderat, ipsi contra suum Dominum verterent, et mitterent adversus eum blasphemiarum sagittas. Unde principes eorum, qui infelicem populum decepterunt, cadent gladio propter furorem linguae suæ, quod vitulos aureos deos appellare sunt ausi, ut hoc facerent in terra repromissionis, quod in Ægypto didicерant: colentes Apim Ægyptum, et omnia eorum portenta venerantes: ita enim et in solitudine, quando egressi sunt de Ægypto, Dominum subsanaverunt, dicentes: *Isti sunt dii tui, Israel* (*Exod. xvi. 3.*) Et: **80** *Utinam essemus in terra Ægypti, ubi sedebamus super ollas carnium* (*Exod. xxxii. 4.*), et cætera. Super tritico et vino, <sup>b</sup> et falsis mysteriis corporis et sanguinis Christi, qui dicit in Evangelio: *Nisi ceciderit granum tritici in terram, et mortuum fuerit, ipsum solum manet* (*Joan. xii. 24.*): Et in alio loco: *Ego sum vitis vera* (*Joan. xv. 1.*): Et: *Nisi biberitis sanguinem meum* (*Ibid. vi. 54.*). Super hoc ergo tritico et vino hæretici conciduntur, et diversa sibi construunt tabernacula: sive præcinduntur ab Ecclesiæ corpore, et legem Dei meditari, et ruminare se simulant. Sed hoc facientes recedunt a Domino qui docuit eos in Ecclesia, et dedit eis fortitudinem, qua contra adversarios dimicarent. Illi vero cogitaverunt malitiam contra Dominum, impiissimas hæreses exstruentes, et reversi sunt in statum gentilium, ut essent absque Dei notitia et jugo: sive reversi sunt in nihilum, non quod desie-

<sup>a</sup> Sic ad fidem quatuor Florentiae codicum corxit Victorius, quem Deus, ut subintelligas arcum. Marian. post Erasmum retinuit, *quos.*

<sup>b</sup> In uno Palatino, *falsi mysterii*, in altero, ipsa vox, *falsi expungitur.*

<sup>c</sup> Hoc quoque notatum Victoriis est, ideo dici, secundum LXX dumtaxat, quia in Hebraico non inventur capitulum quartum decimum, ubi id proditur, sicut nec tria alia superiora. A dimidio enim

A rint esse, sed quod ad comparationem ejus, qui loquitur ad Moysen: *Vade, dic populo Israel: Qui est misit me* (*Exod. iii. 14.*), omnes qui contra Dominum sapiunt, non esse dicantur [Al. dicuntur]. Juxta illud quod in Esther legimus in Septuaginta <sup>c</sup> dumtaxat: *Ne tradas sceptrum tuum his qui non sunt* (*Esther xiv. 11. sec. LXX.*), haud dubium quin idola significet. Si enim Deus est veritas, quidquid contrarium veritati est, mendacium est, et nihil nominatur. Hoc hæreticis convenit, qui instructi de Scripturis sanctis, adversum Dominum Legis et Prophetarum et Evangelii verba vertunt: et sunt quasi arcus dolosus sive perversus. Dolosus arcus atque perversus est, qui percudit dirigentem, et vulnerat dominum suum. Sive facti sunt quasi arcus intentus, parati semper ad pugnam et contentiones, in subversionem audientium. Unde principes eorum, id est hæresiarchæ, Domini mucrone feriuntur, propter insaniam linguae suæ, qua Dominum blasphemaverunt: hoc idem facientes in falsi nominis Ecclesia, quod faciebant eo tempore quo in Ægypto sæculi morabantur, hoc est, quando gentiles erant. Omnes enim hæreticorum et gentilium questiones eadem sunt, quia non Scripturarum **81** auctoritatem, sed humanæ rationis sensum sequuntur.

(Cap. VIII. — Vers. 1 seq.) *In gutture tuo sit tuba, quasi aquila super domum Domini: pro eo quod transgressi sunt sedes meum, et legem meam prævaricati sunt. Me invocabunt [Al. invocabant], Deus meus, cognovimus te Israel. Projecit Israel bonum, inimicus persequetur eum. Ipsi regnaverunt, et non ex me: principes extiterunt, et non cognovi. Argentum suum et aurum suum fecerunt sibi idola, ut interirent.* LXX: *In sinu eorum quasi terra sicut aquila super domum Domini: pro eo quod transgressi sunt testamentum meum, et contra legem meam impie egerunt. Me invocaverunt [Al. invocabant], Deus, cognovimus te: quia Israel aversatus est bona: inimicum persecuti sunt, ex semetipsis regnaverunt<sup>d</sup>, et non per me: principes extiterunt, et non indicaverunt mihi: argentum suum et aurum suum fecerunt sibi idola, ut dispereant.* Hoc quod interpretati sumus, in gutture tuo sit tuba, pro quo in Hebreo scriptum est, **ALECHHAC SOPHAR** (אַלְכָחָק סּוֹפָר), Aquila et Symmachus et Theodosius similiter transtulerunt. Soli Septuaginta dixerunt: **D** in sinu eorum quasi terra: quod quid significet, incertum est. Quidam enim aestimant sinum dupliciter accipi, et inferiore partem vestimentum a genitalibus usque ad pedes: et colpum maris, id est, sinum, verbi gratia, Hadriatici, et Ionii, et Propontidis, falsosque magistros, qui blasphemiam Ægypti sunt

decimi capitinis, ea quæ postea leguntur in Esther, ex Vulgata LXX editione accepta sunt: desunt enim penes Hebreos.

<sup>d</sup> Ita et nostri cum Victorio mss. *aversatus*: Marian. cum Erasmo, *adversata*. Redolet vero scoli glossatoris manum, quod statim in iisdem mss. subditur, *iniquum seculi sunt*, pro *inimicum persecuti sunt*: Græc. ἐχθρὸν κατεδίωξαν.

secuti, omnia in sinu suo libidini servientia et terrena retinere: vel certe in portu et refugio navigationis sua, nihil pretiosarum mercium, sed terrena conquerere. Nos autem sequentes veritatem Hebraicam, coepit explanationis texamus ordinem. Praecipitur prophetæ, et dicitur ad eum: *In gutture tuo sit tuba*, hoc est, sic exalta vocem tuam, ut tuba similis sit: ut plurimi audiant, quia plurimi peccaverunt. Cumque exaltaveris vocem tuam, hoc dicto cum clamore, quasi aquila super domum Domini, et est sensus: Veniet Nabuchodonosor cum omni exercitu suo tam rapiti, tam velociter, ut aquilæ imitetur volatum festinantis ad prædam: et veniet non ad alium locum, sed ad Jerusalem, in qua templum Deli situin est, 82 ut eam destruat atque subvertat. De hac aquila et Ezechiel plenius loquitur (*Ezech. xvii*): magnarum alarum plumarumque et ungulum, quæ habet ductum intrandi in Libanum, hoc est, in templum Deli. Juxta Zachariam prophetam, in quo scriptum est: *Aperi, Libane, portas tuas, et comedat ignis cedros tuas* (*Zach. xi, 1*). Hoc autem, o prophetæ, quod tibi dico atque præcipio: *In gutture tuo sit tuba, ut vocifereris et diccas, quasi aquila super domum Domini*, regem venire Chaldaeorum, non aliam ob causam jubeo, nisi quod transgressi sunt fœdus meum, et meas ceremonias reliquerunt. Unde tempore necessitatis et angustiae, quando captivitas venerit, me invocabant et dicent: *Deus meus, cognovimus te, Israel*; nos qui appellamur Israel, scimus te atque cognoscimus, et nomen Jacob, qui tibi placuit, servamus antiquum, ut dicamur Israel. Quibus respondit Dominus: Quoniam vocamini Israel, cum Israel projeccerit bonum, id est, Dominum Deum suum, a quo appellatus est Israel? Idcirco quia Israel projecit bonum, inimicus, hoc est, Assyrius persecutus eum, atque comprehendet: qui, me rego deserto, petierunt sibi regem, sicut et gentes reliquæ, et fecerant contra voluntatem Deli [Al. meam]. Denique Samuel ideo cis dura regis exponit imperia, et filios eorum ac alias dicit regibus servituras, et ad Dominum regem elementissimum convertantur (*I Reg. xxviii*); sed illi absque voluntate Deli principes existiterunt. Et non eis sufficit hoc scelus, nisi mejori impietate facinus duplicitarent, ut argentem saum et aurum quod acceperant ad divitias et ornatum, in idola verterent. Ergo Saul non ex voluntate Deli, sed ex populi errore rex factus est. Et quia radicem pietatis non habuit, statim ut regnare coepit, impletate successus est. Potest hoc quod dicit: *Ipsi regnaverunt, et non ex me: principes existiterunt, et non cognovi*, etiam de Jeroboam accipi filio Nabath, et de ceteris principibus, qui ei in imperio successerunt: Nec statim, quia Deus Salomonis iheratus, regnum ejus dividi voluit, idcirco Israel bene suscepit regem. Debuerat enim iuxta legis præcepta interregare Dominum, non vellit hoc fieri. Nam de Salvatore 83 dicitur: quod

<sup>a</sup> Victorius ex Vulg. Edit. juncto Hebreaco, in eis. præcedenti sermone. Nulli vero mss. suffragantur.

A oportent quidem tradiri Filium hominis, sed ræ illi, per quem tradendus sit (*Mat. xxvi*). Diabolum qui ponere cupit supra astra cœli nîdum suum, aquilam sapissime legimus: *Si exaltatus fueris ut aquila, inde detrahā te, dicit Dominus* (*Abdiæ 1, 4*). Oculus quoque qui irridet patrem, et despiciet senectatem matris, effodiatur a corvis, et devorabunt eum polli aquilarum (*Prov. xxx*): per diabolum ac dæmones, clarum visionis sui lumen amittens. Unde in Lege præcipitur, ut non comedamus aquilam (*Levit. xi*). Haec igitur aquila venit super hæreticorum concilia, quæ quondam fuerant domus Domini: et idcirco venit, quia prævaricati sunt fœdus ejus, et legem Deli dereliquerunt: et sine causa invocant eum, et dicunt: *Deus meus es, et cognovimus te*, B nos qui vocamur Israel, cernentes Deum, et vocamur nomine Christiano. Frustra, inquit, haec sciunt, cum ipsi sibi reges constituerint, et contra meam fecerint voluntatem, et principes habeant adversarios meos, quos ego nescio, quia mel noltiam non merentur. Argentum quoque suum, et aurum, et quidquid habere poterant naturaliter, sermones ac sensus verterunt in idola, quæ de suo corde finzereunt: et verterunt, non ut interirent; sed quia verterunt, ideo interierunt. Neque enim hac ratione fecerunt, ut perirent; sed quia fecerunt, idcirco perierunt. (Vers. 5, 6.) *Projectus est vitulus tuus, Samaria. Itatus est furor meus in eis: usquequo non poterunt emundari? quia ex Israel et ipse est: artifex fecit illud, et non est Deus: quoniam in arænearum telas C erit vitulus Samariae. LXX: Projice vitulum tuum, Samaria: concitatus est furor meus super eos: usquequo non poterunt emundari in Israel? et hoc artifex fecit, et non est Deus: quia seducens erat vitulus tuus, Samaria. In eo loco, in quo nos posuimus arænearum telas, in Ilebraeo scriptum est SABABUM (סָבָבָע), per rō litteram penultimam: non ut quidam falso putant, SABABUM (סָבָבָע), id est, per vau, quod Septuaginta et Theodotion, πλεύσιον interpretati sunt, id est, seducens, atque decipiens: Aquilla erransibus, sive conversis: Symmachus, inconsans, vel instabilis, id est, ἀκαταστατῶ: 84 Quinta editio, περιβάλλει, vagus et fluctuans. Nos ab Hebreo didicimus SABABUM proprio nominari arænearum filia per aerei volantia, quæ dum videntur interirent, et in atomos atque in nihilum dissolvantur. Et recte his Samariae vitulus comparatur, quem eo tempore pro pretii magnitudine, quia aureus erat, populus adorabat. Hoc quod supra dicerat: Argentum suum et aurum suum fecerunt sibi idola, ut interirent, nunc exponit mahilellus: *Projectus est vitulus tuus, Samaria, itatus est furor meus in eos: vel in vitulos, quia duos fecerant: vel in Samariae habitatores, qui eos adorabant. Porro quod in Septuaginta legimus: Projice vitulum tuum, Samaria, cohortatur habitatores ejus, non unius urbis, sed omnium decem tributum, quæ appellantur Samaria (aliоquin in urbe Samaria vituli non**

Item, artifex fecit illum, id est, vitulum, de quo in

erant, sed in Dan et in Bethel), ut projiciat vitulos super quos iratus est Deus : sive ἀποπλήσσεται, id est, deficeret : ut quos multo tempore eduerat, paulatim a se deficeret et emundet. Illisque non audientibus, convertitur ad alios, et quasi ad tertiam personam loquitur : *Usquequo non poterunt emundari?* Quae ista, inquit, insanis est, me dante [Al. mediante] locutum punitentia, illos ad sanitatem nolle converti. Et quia dixerat : *Projice titulum tuum, Samaria,* exponit quid sit vitulus : quid ex Israel et ipso est : non ab aliis alt, vitulum gentibus accepisti, ut Baal et Astaroth a Sidonitis, ut Chamos a Moabitis, ut Moloch ab Ammonitis (IV Reg. xxii); sed vos ipsi, et rex vester Jetoboam, quod in *Egypto* didiceratis, fecistis in Israel. Aut qualis ille est deus, qui manu formatur artificis ? Denique illi aranearum filia dissolvuntur in ventum, ita vitulus Samaritæ redigetur in nihilum. Projicit Dominus hereticorum vitulos et Samaritæ, qui se dicunt legis præcepta servare : qui vituli hærent humo, et operantur in terra, non spiritu, nec oculos ad cœlum levant; et idcirco iratus est futor Domini super eos, et miratur quæ sit tanta perversitas, ut nolint reliquere idola, quæ sibi fabricati sunt, et ament [Al. amant] sordes hereticas pro Ecclesiæ munditiis. Quos vitulos non accepit Israel, qui Dominum viserè se flingit **G** a cæteris gentibus : sed de Scripturis sanctis sibi ipse conflavit intelligentia pravitatem, et artifex est Dei sui, qui cito peribit et aranearum telas imitabitur, quæ levii rumpuntur attactu.

(Vers. 7.) *Quia venit seminabunt, et turbinem metent: cælum stans, non est in eo germen, non faciat farinam: quod et si fecerit, alieni comedent eam.* LXX : *Quia corrupta vento seminaverunt, et subversio eorum suscipiet ea: manipulus non habens vires ut faciat farinam: quod et si fecerit, alieni comedent eam.* Archeatam tellis, Samaritæ vitulum comparat : Idcirco metæphoram servat in reliquis, ut quos aranearum telas diximus, comparet vento, et turbini, culmisque non stanibus : et si steterint, farinam non habentibus ; et si farinam, inquit, fecerint, ab aliis devorabitur. Et quia tam de hereticis quam de his, qui in Samaria fabricati sunt idola, communis est scelus, communiter disputandum est. Iusti ventum seminant, sive quæ a vento corrupta sunt semina, quæ medullam non habent, quam Graeci tristram vocant, et idcirco vacua seminantes, humanæ vultusque recipiunt : immo seminantes in carne, de carne metent corruptionem, et circumferuntur omni vento vobis. Cumque ventum seminaverint, metent turbines et tempestates, et primum quidam culmus, hoc est, stipula non erit ex his se-

<sup>a</sup> Vocatis, a se, nestiunt mss. hosti.

<sup>b</sup> Interserit Victorius Graecum vocabulum ἀρπάξειν, quod mas. ignorant. De tristriis alibi Hieron. ubi Origenis sententiam impugnat lib. contra Jerosolymit. num. 26 : *Neque enim in grano tristri radices, culmus, folia, aristæ, paleæ sunt dissolutæ: sic et in ratione humanorum corporum makent quedam surgendi antiqua principia, et quasi tristrii.*

A milibus, nec aliquam poterunt speciem segetis habere secundæ. Quid si raro acciderit, ut Ecclesiastici quid dogmatis simile habere videantur : ipsum germen et spica farinam non faciet. In cuius farinetis satis tribus militat fermentum Evangelicæ mulier (Matth. xiii) : ut et spiritus quo sentimus, et anima qua vivimus, et corpus quo incidimus, in unum sanctum Spiritum redigantur, justa Apostolum : *In ipso vivimus, movemur et sumus* (Act. xvii, 18). Quid si raro acciderit hereticis, ut farinam quoque sementis eorum faciat, de his farinæ sicut subincertus panis, qui non reversatur, et quem alieni comedent. Unde et Hunc ait : *Quod et si fecerit farinam, alieni comedent eam.* **G** Alienos autem illos debemus accipere, de quibus scriptum est : *Filiis aliorum mentiti sunt mihi* (Ps. xvii, 46). Et in octavo decimo psalmo : *Ab occulis meis mundata me, Domine, et ab alienis patre seruo meo.* Qui si Justo viro non fuerint dominati, tunc immundatus erit, et mundabitur a delicto maximo.

(Vers. 8.) *Devoratus est Israel, nunc factus est in nationibus quasi vas immundum. Septuaginta præ immundis, inutile transstulerunt, et cælestis similiter. Immundum vas, sive inutile, Hebrei matulati vocant, qua ad suscipienda et projicienda stercore uti solemus. Hunc immundissimis idololatras et hereticos comparat, qui inserviunt gentibus, dum Dei nos custodiunt veritatem, et factivas in honoré, contumeliæ sunt in vasa [Al. vas] contumeliæ. Quid enī immundius diabolico spiritu, et hereticorum dog-*

**C** matibus, quæ eos ethnici miscuerunt ? Talis erat Jechonias idolis mancipatus, de quo per Jérémiam loquitur Deus : *In honoreatus est Jechonias, scilicet vas cuius nulla est utilitas* (Jer. xxxi, 18). Econtrario Paulus qui dicere poterat : *An experimentum quod ruitus ejus qui in me loquitur Christus* (II Cor. xiii) ? appellatur vas electionis aureum et argenteum : quia habebat sapientiam, et eloquium, quod Christus Evangelium prædicabat. *Quod autem dicit, devoratus est, vel absorptus, hoc significat, quod mixtus idolis et nationibus, propterea Israëlis et Christiani nomen attiserit.*

(Vers. 9, 10.) *Quia ipsi ascenderunt ad Absot, onus get sottilitas tibi: Ephratim misera dederunt urbariis, sed et cum mercede conducentur nulli habent ! nunc congregabo eos, et quiescent paucis per ab oriente regio et principum. LXX : Quia ipsi ascenderunt ad Assyrios, germinavit apud semel ipsum Ephratim : miseri dilexerunt : idcirco tradentur in gentibus, nunc suscipiant eos, et quiescent parvum, ut regnent reges et principes. Devoratus est, inquit, Israel, et factus est tamquam vas inutile, sive immundum, de quo non*

*id est, seminatum mortuorum sive terra confundetur. Et inferius ex domino sensu : Quid potentiam Del catalinariis ? qui potest de medulla, et de seminario vestro tristriis non carnes tantum de carnibus, sed corpus educere, et aliud ex alto facere, etc.*

<sup>c</sup> Ex nostris mss. sufficiunt verba, cætera similiter, que in hactenus vulgatis libris desiderabantur.

supersit testa, in qua bauriri possit aqua, aut modicū quid igniculi. Et quia factus est vas immun-dum, ideo ascenderunt ad Assyrios imitantes onagrum solitarium : **87** nequaquam ut oves pasti a Domino, sed male abutentes libertate sua, et educti in captivitatem, quos propheta plangit et dicit : *Ephraim munera dederunt Assyriis, et conduxerunt mercede amatores suos, de quibus scribit Ezechiel : Omnis meretricibus dantur mercedes : tu autem dedisti mercedes amatoribus tuis* (*Ezecl. vi, 33*), et econtrario factum est in te. Cumque dederit dona gentibus, et mercede ad auxiliandum sibi conduixerint nationes, congregabuntur ad pugnam, et vincit pariter abducentur. Et quia amant offerre adversariis munera, ideo paulisper beneficium consequentur, ut non solvant stipendia regi et principibus, donec perveniant in Assyrios, ubi nequaquam tributa, et stipendia dabunt ut liberi; sed redigentur in ultimam servitudinem. De haereticis non ambigimus, quin juxta errorem mentis suæ euntes ad Assyrios, ascendere se putent, et non descendere. Unde dicitur ad eos per Isaiam : *Quid factum est tibi nunc, quia ascendistis omnes in lecta vana* (*Isa. xxii, 1*)? quorum Assyriorum princeps est sensus magnus. Unde in semetipso germinavit Ephraim, præsumptione sui testimans se creuisse. Sive onager factus est solitarius, ut non Ecclesiæ consita, sed diaboli deserta penetraret. Amavit munera pro errore suo, ipse sibi præmia repromittens, sive turpis lucratia omnia faciens. Vel certe dedit amatoribus suis dæmonibus munera atque mercedes, et cum hoc fecerit, tradetur gentibus. Sicut enim nationes corporalia simulacra venerantur : sic isti idola deos putant, quæ de suo corde finixerunt, et ideo reputabuntur in numero nationum. Sin autem, inquit, nunc, et in præsenti sæculo egerint pœnitentiam, et suscepimus eos, cessabunt parvum super se regem constituere et principes ejus. Ut intelligamus parvum regem diabolum, ad distinctionem magni regis, qui societatem cum Belial habere non potest; sed statim ut receptus fuerit, de corde credentium fugat parvum regem et principes ejus. Juxta Hebraicum autem, congregabuntur in Ecclesia Dei qui fuerant antea dispersi, et mercede sibi conduxerant nationes, et quiescent ab onere regis. **88** super quo Apostolus scissos ab Ecclesia increpat, dicens: *Sine nobis regnatis: atque ultimam regnetis* (*1 Cor. iv, 8*), et a principibus quos habent in synagogis diaboli constitutos.

<sup>a</sup> Est hoc alterum inepti glossatoris commentum in Palatinis miss., *facta sunt ei altaria delicta*, pro *dilecta*, contra Græci textus fidem, nis ἀκαρπίας ἔγνωτο αὐτῷ θυσιαστήρια πύγαπημένα.

<sup>b</sup> Interserunt hoc quoque loco Palatini mss. *altaria delicta*, pro quibus reponendum ex Græco sit, *altaria dilecta*, θυσιαστήρια τὰ πύγαπημένα. Hunc præterea versiculum cum ex Hebræo, tum ex LXX superiori proposito jungunt, sicutque post verba retrahent ad salutem, Hieronymianam expositionem continuant : *Scribam*, inquit, *eis rursus leges, quas prius dederam per Moysen. Sed*, etc.

<sup>c</sup> Vitiōse erat, sed et ethnicorum. Porro Victorius :

**A** (Vers. 11.) *Quia multiplicavit Ephraim altaria ad peccandum, factæ sunt ei aræ in delictum.* LXX: *Quia multiplicavit Ephraim altaria: in peccatum sunt ei altaria dilecta.* Ducli, sit, in captivitatem cessa-bunt paulisper ab onere regis et principis. Et hoc patientur quia Ephraim princeps eorum multipli-cavit altaria, non in quibus immolaret Domino, sed in quibus peccatis peccata conjungeret : que alta-ria, id est, aræ vertentur ei in delictum, ut quanto plura fuerint, tanto illius scelera multiplicantur. Deinde ut supra dixerat : *Quid faciam tibi, Ephraim? quid faciam tibi, Iuda?* velut ambigens et requirens, quo medicamine sanaret infirmum, et quibus consiliis peccantem retraheret ad salutem.

**B** (Vers. 12.) *Scribam ei multiplicles leges meas, que velut alienæ reputatae* [Vulg. computatae] *sunt : hostias offerant* [Vulg. afferant], *immolabunt carnes, et comedent, et Dominus non suscipiet eas.* LXX: *Scribam eis multitudinem : legitima ejus in aliena reputata sunt altaria* <sup>b</sup>: *quia si immolaverint hostias, et comederint carnes, Dominus non suscipiet eas*: quas prius dederam per Moysen. Sed quid prodest ultra alias scribere, cum contempserit eas quas ante suscepit? Annon contemptus Dei est, quando, me ju-bente, ut unum in Jerusalem esset altare, per omnes montes et colles idola fabricati sunt, quibus ir-ritarent Dominum? Altaria quoque iudeico fece-runt, non ut mibi placerent; sed ut, multis hostiis immolatis, carnes earum comedenter, juxta illud quod Dominus loquitur in Evangelio : *Amen, emen dico vobis, queritis me, non quia vidistis signa; sed quia manducatis de panibus, et saturati estis* (*Joan. vi, 16*). Omne enim studium victimarum in eo ha-bent, ut devorent hostias, non ut per eas placeant Deo: nec suscipiet eas Dominus quas non illi, sed suo ventri immolaverunt et gutturi. Unum autem esse altare in Ecclesia, et unam fidem, et unum baptisma apostolus docet (*Ephes. iv*), quod haeretici deserentes, multa sibi altaria **89** fabricati sunt, non ad placandum Deum, sed in delictorum mul-titudinem. Propterea leges Dei accipere non merentur, cum eas quas acceperant, ante contempserint. Et si quid dixerint de Scripturis, nequaquam di-vinis verbis, sed <sup>c</sup> ethnicorum sensibus comparandum est. Isti multas immolant hostias et comedunt carnes earum, unam Christi hostiam deserentes: nec comedentes ejus carnem, cuius caro cibus credentium est. Quidquid fecerint, sacrificiorum or-

Placuit, inquit, hæc verba ante lectorum oculos po-nere, ut ex his quilibet discere possit, quam appo-site novatores nostri temporis in priscis illis haereticis Hieron. describat. Nostri tamen tanto illis pe-jores sunt, quanto sacrificium, quo terrarum orbis numquam caruit, ab Ecclesia tollunt: Christique incurrunt victimam, mente tantum agitandam, non etiam re ipsa offerendam contendunt: contra illud quod Christus ipse in Apostolis nobis præcepit, cum dixit: *Hæc quotiescumque feceritis, in mei memoriam facietis.* Audis etiam veram Christi carnem in Eucharistie sacramento nos sumere, non umbras il-lius, aut figuram, ut iidem blasphemant.

dinem ritumque simulantes, sive dederint eleemo-  
synam, sive pudicitiam repromittant, sive humili-  
tatem simulent, sicutisque blanditiis simplices quo-  
que decipient, nihil de hujuscemodi sacrificiis Do-  
minus suscipiet.

(Vers. 13, 14.) *Nunc recordabitur iniquitates* [Vulg. iniquitatis] eorum, et visitabit peccata eorum : ipsi in [Vulg. ad] *Ægyptum convertentur*, et oblitus est Israel factoris sui, et ædificavit delubra, et Judas multiplicavit urbes munitas, et mittam ignem in civitate ejus, et devorabit ædes illius. LXX : *Nunc recordabitur iniquitates eorum, et ulciscetur injusticias eorum : ipsi in Ægyptum conversi sunt, et oblitus est Israel eum qui fecit illum, et ædificaverunt delubra, et Judas multiplicavit urbes munitas* [Al. muratas], et emittam ignem in civitates ejus, et devorabit fundamenta ejus. Inter ἀνομίαν, id est, iniquitatem, et peccatum, hoc interest, quod iniquitas ante legem, peccatum post legem est, et qui permanent in delictis, iniquitates eorum Dominus recordabitur, quas ante legem commiserant : peccatorum autem non recordabitur, sed faciet ultionem. Ideo autem et veterum iniquitatem recordabitur, et peccata pristina visitabit : quia in *Ægyptum sunt reversi*, vel auxilia postulantes, vel eosdem colentes deos, in quibus prius erraverant, ἄτερ et πρέσει. Oblitus est enim Israel factoris sui, et ædificavit delubra in excelsis, totos colles et montes, et umbrosas arbores, Baal et Astaroth, et 90 alii idolis consecrancs. Judas quoque intelligens Israelem de Dei amore recessisse, et visitata eorum peccata esse, non est conversus ad Dominum, sed in urbium munitione confisus est, quas Dominus destrukturum esse se dicit, "et usque ad fundamentum illius voraturum. Illius, haud dubium, quin Judam [Al. Juda] significet : licet quidam fundamenta eorum, id est, urbium pro illius legant. Secundum autem anagogen iniquitates, id est, ἀνομία et ἀδικία vocantur, quas ante baptismum commisimus, et quæ nobis in baptimate sunt dimissæ : peccata autem quæ post baptismum egimus, de quibus et in psalmo scriptum est : *Beati quorum remissæ sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata* (Ps. xxxi). Quæ omnia imputabuntur hæreticis ut et veteres iniquitates, et nova eis peccata reddantur. Qui enim de *Ægypto* exierant per confessionem Christi, perduit in *Ægyptum* sunt reversi. Oblitus est Israel factoris sui, et Creatore contempto, alium sibi finxit dominum. Judas quoque, id est, vir Ecclesiasticus, in malis operibus, vel in sanctarum Scripturarum interpretatione perversa, ædificavit sibi urbes

<sup>a</sup> In uno Palat., destructurum esse se dicit usque ad fundamentum illius voraturum ædes. Illius haud dubium, etc. In altero, et usque ad fundamenta voraturum, etc.

<sup>b</sup> Corrupte hactenus editi scribunt βάπτις : et jam non magnas domos, sed grave quid notant; non enim a βάπτις, sed a βάπτις vocabulum istud deducitur. Errorum hunc nos alibi cavimus, docente ipso Hieronymo epist. 65 ad Principiam num. 14 de ps. XLIV, ubi, *Pro eo, inquit, quod nos transtulimus, a domi-*

A munitas, non auxilio Dei, sed artifici [Al. artificis] mendacio : quas Dominus igne sui spiritus succensurum esse se dicit, et devoraturum <sup>b</sup> βάπτις ejus, id est, magnas et in modum turrium ædificatas domos : et fundamenta male posita subversurum, ne possint sacrilega contra Deum delubra construere. Quidam urbes a Iuda munitas in bonam partem accipiunt, et illud quod huic sensui contrarium videbatur : *inimittam ignem in civitates ejus, et devorabit ædes illius*, ita temperare nituntur, ut postquam venerit quod perfectum est, id quod ex parte est, destruatur. Quod juxta LXX interpretes legimus, <sup>c</sup> et in Assyriis immunda comedenterunt, in Hebraico non habetur, et idcirco obelo prænotandum est. Possumus autem 91 dicere, quod desiderantes *Ægyptum* B Israëlitæ, capti ab Assyriis, ibi immunda comedenterunt, juxta Ezechielem, qui eos in Chaldæa idolothya comedisse describit (Ezech. iv) : et in tantum idolorum polluta sordibus, ut humano stercori comparentur. Hæretici quoque, quorum principes sunt Assyrii (de quibus crebro diximus), comedunt apud eos immunda, dum illorum sordibus inquinantur.

(Cap. IX.—Vers. 1, 2.) *Noli latari, Israel : noli exsultare sicut populi : quia fornicatus es a Deo tuo : dilexisti mercedem super omnes areas tritici. Area et torcular non pascat eos, et vinum mentietur eis.* LXX : *Noli gaudere, Israel, et noli latari sicut populi : quia fornicatus es a Deo tuo : dilexisti munera super omnem aream tritici. Area et torcular non cognovit eos, et vinum mentitum est illis.* Qui a Deo recesserunt, cum in profundum venerint peccatorum, et desperaverint salutem suam, universa contemnent (Prov. xviii). Denique et Israel recedens a lege Dei, et colens idola, ex multis gentibus unam gentem esse se dicit : gaudens et gratulans quod a Dei noitia recesserit, et sit gens mixta cum cæteris, et propterea nunc corripit eos, et dicit : Ne gaudreas, ne lataris, nec putes te talem esse, ut sunt cæteræ nationes. Aliter enim nesciens Deum, aliter punitur recedens a Deo, quia servus qui scit voluntatem domini sui, et non facit eam, vapulabit <sup>c</sup> multum (Luc. xii).

Mercedem fornicationis tuæ areas multas et torcularia reputasti, ut rerum omnium abundantia fruereris : ideo area et torcular, triticum vinumque non facient, et mentientur eis torcular, sive negabunt vinum suum, quo se inebriantos putabant. Legimus sud Acab rege Israel, et Elia propheta, famem gravissimam fuisse in Samaria : ita ut matres filiorum suorum cadaveribus vescerentur (III Reg. vi). Eo tempore, juxta litteram, area et torcular non pavit eos, et vinum mentitum est eis, et in egestate tabuerunt. Dicitur bus eburneis, quia in Græco scriptum est, ἀπὸ βαρύων δημοσιῶν, quidam Latinorum ob verbi ambiguitatem, a gravibus interpretati sunt ; cum βάπτις verbum sit ἐπιχώριον Palesinæ ; et usque hodie domus ex omni parte conclusæ, et in modum ædificatae turrium ac mœnium publicorum, βάπτις appellantur. Vide quæ in hunc locum fusius annotavimus.

<sup>c</sup> Victor. ex quatuor Florentiæ codicibus, et Vulgata editione, vapulabit multis.

et ad hereticos, ne exsultent atque laetentur, et putent se cæterarum similes nationum. Illæ enim **92** non crediderunt in Deum; isti vero sub nomine Dei idola colunt, et fornicantur a Deo suo: et plures sibi areas, et torcularia infinita multiplicant, et comedunt triticum, de quo efficitur panis luctus, et bibunt vinum Sodomorum, quod cum aspidum felle calcatur. Et quia sibi plura torcularia, et multas areas præpararunt: idecirco de vera et de una area, et de torculari quod calcavit Dominus Jesus, non vescentur, et non bibent; sed quocumque se habere putaverint, mendacio depravabitur.

(Vers. 3 et 4.) *Non habitabunt in terra Domini. reversus est Ephraim in Ægyptum, et in Assyris pollutum comedit: Non libabunt Domino vinum, et non placebunt ei sacrificia eorum, quasi panis lugentium, omnes qui comedunt [Vulg. comedent] illum, contaminabuntur, quia panis eorum, animæ ipsorum, non intrabunt in domum Domini.* LXX: *Non habitaverunt in terra Domini, habitavit Ephraim in Ægypto, et in Assyris immundum comedit: non libaverunt Domino vinum, nec placuerunt ei sacrificia eorum: quasi panis luctus ejus: omnes qui manducaverint ea, contaminabuntur; quia panes animarum eorum non intrabunt in domum Domini.* Non solum area, et torcular non pavit eos, et vinum mentitum est in terra Israel, quando per triennium, et menses sex cuncta perierunt, sed et ipsi habitatores recedent de terra Domini, et ducentur in terram alienam, ne habitent in terra sancta quam suis fornicationibus polluerunt. *Reversus est, inquit, Ephraim in Ægyptum, et in Assyris pollutum comedit.* De hoc loco quidam supra addiderunt: *et in Assyris pollutum comedit, quod in Hebraico non habetur, de quo jam diximus.* Cum autem fuerint in Chaldaea absque templo et absque altari, non libabunt Domino vinum, sed dæmonibus, et non placebunt ei, qui libant diis alienis, et qui in captivitate retinentur atque in Assyris idolothyla comedunt, et quasi panes lugentium sunt. Non est enim heluum de sacrificiis comedere lugentium, et si comederit, immundum fiet quod licite oblatum est. *Lugentium* **93** *cœnas Græci*<sup>d</sup> *verpôdeîtria* vocant, nos *parentalia* possumus dicere, ab eo quod parentibus mortuis immolentur. Et non solum qui obtulerit, sed etiam qui comederit de hujuscemodi cibis immundus erit: *panis enim eorum, hoc est cibus quem offerunt, non intrabit in domum Domini, quæ delecta est, quæ Babylonio igne succensa est; sed*

<sup>a</sup> Victor. substituit minori numero, *intrabit*, ex Vulgata editione, et Hebraico נְבָנִים: intellige autem, inquit, de pane. Unde Hieronymus: *Panis eorum, hoc est eibus, quem offerunt, non intrabit in domum Domini, quæ delecta est.* Apud LXX enim legitur, *non intrabunt*, et hoc, quia transtulerunt panes.

<sup>b</sup> Palatini mss. *quia panis luctus eis.* Et vero *eis*, pro *ejus*, ad Græcum αὐτοῖς, placet magis.

<sup>c</sup> Ita Victor. ex quatuor Florentiae mss. Antea, quod et Martian. retinuit, perierint.

<sup>d</sup> Non immuto, quod vulgati omnes libri præferunt: verius tamen id puto esse, quod nostri habent

**A**erit animæ eorum. Et est sensus, suæ gulæ, et suæ provident voluptati; cæterum mihi non placent polluta. Non habitabunt in terra domini, qui ab Ecclesia recesserunt, et reversi sunt mente in Ægyptum, et Assyriorum, id est, dæmonum comedunt [Al. comederunt] sacrificia: nec libant Domino vinum quo inebriati sunt in luxuriam, et non placent ei nec illa quæ offerunt, nec ipsi qui offerunt. Sacrificia hæreticorum panis luctus est et lacrymarum: omnia enim quæ faciunt vertentur in fletum. Nec audire poterunt: *Beati lugentes, quoniam ipsi consolabuntur* (Matt. v, 5); sed econtrario audient: *Venientibus, quia ipsi lugebunt* (Luc. vi, 25). Quidquid offerunt non Deo, sed mortuis offerunt: his videlicet qui sceleratas hæreses confinxerunt; et quicumque de eorum comederit victimis, contaminabitur, Cæci in soveam ducentur a cæcis. Quidquid fecerint, deliciarum causa faciunt, ut populum decipient, ut domos devorent viduarum. Panem luctus possumus dicere, verba mortisera, quibus iniuritatem loquuntur contra Dominum: qui panis non ingreditur in domum Dei: hæreticorum enim conciliabula, non domus Dei appellantur, sed speluncæ latronum.

(Vers. 5. et 6.) *Quid facietis in die solenni, in die festivitatis Domini? Ecce enim profecti sunt a vastitate: Ægyptus congregabit eos, Memphis sepeliet eos, desiderabile argenteum eorum urtica hereditabilis, lappa in tabernaculis eorum.* LXX: *Quid facietis in die convetus, et in die solemnitas* **94** *Domini?* Ideo ecce ibunt de miseria Ægypti, et suscipiet eos Memphis, et sepeliet eos Machmas, argenteum eorum interitus possidebit, spinæ in tabernaculis eorum. Cum venerit, inquit, dies captivitatis et sævissimus hostis ingruerit, quæ mea solemnitas est? quam ego placabilem habeo hostiam? quia me de meis hostibus vindicat, et injuriae ponit modum, et flagellat impios filios. Quid igitur facietis in die festivitatis Domini? Respondete. Illisque tacentibus, sibi ipse respondeat, immo quæ facturi sint, divinis oculis intuetur: Ecce, inquit, miseria et vastitate prementibus, et Assyrio atque Chaldaeo captos ligare cupientibus, ad Ægyptum conseruant. Ibi Memphis sepeliet eos, quæ eo tempore erat metropolis Ægypti, antequam Alexandria, quæ prius appellabatur no (καὶ), ab Alexandro Macedone et magnitudinem urbis et nomen acciperet. Quod autem in Septuaginta dicit, *sepeliet eos Machmas, in Ilebræo non habetur; sed* <sup>e</sup> *MAMAS* (ΜΑΜΑΣ), quod appellatur *desiderabile*. Ex quo perspicuum est,

mss., *περιόδεια*, quæ nomine *sitternis*, seu *cœnas funebres*, Græci appellant; Latini, *parentalia*. Econtrario *verpôdeîtria* an hoc intellectu a boho aliquo Scriptore umquam usurpatum sit, atque omnino an Græcum sit verbum, dubito. Gertz alibi Hier. *verpôdeîtria* vocabulo continuo utitur. In Commentariis in Jer. cap. xvi: *Moris est, inquit, lugentibus ferre cibos, et præparare convivium, quæ Græci *verpôdeîtria* vocant, et a nostris vulgo appellant Parentalia, et quod parentibus justa celebrentur.*

<sup>e</sup> Nomen *Mamach* sive *Mamachas* restitui in contextu Septuaginta Interpretum, ac in Commentariis S. Hieronymi, apud quem viuatum inveni proper

fałsos eos esse similitudine litterarū DALETH (ד) et CAPH (כ) ; et pro *Mamad*, quod ḥ omnes desiderabile transulerunt, putasse *Machmas* Ḥgypti civitatem esse. Possimus hoc quod dicitur: *Ecce enim profecti sunt e vestiis, Ḥgyptus congregabit eos, Memphis sepeliet eos, et de tribu Iuda accipere: quando, interfecit Godofia ab Ismaele, quem Nabuchodonosor terrae preposuerat, reliquæ populi cum Jeremia propheta ad Ḥgyptum transfugerunt, et ibi persequenteribus postea Chaldaeis, vel captae sunt, vel sepulta (IV Reg. xxv).* Desiderabile autem argentum eorum, quod ursula possedit, villas et omnia ornamenta villarum intelligamus, que prelio emunitur argenti. Quodque sequitur, *lappa in tabernaculis eorum, longam significat vastitatem, ut ubi quondam domus eorum erant, ibi luppen et ursulas naseantur* (א) ac spinae. Dicitur B et ad hereticos: *Cum dies solemnis advenierit, quid facti estis? Pro die solemnis, Aquila interpretatus est, tempus. Ex quo manifestum est, non festum diem sonare, sed tempus retributionis: statim enim sequitur: Venerunt dies ultionis, venerunt dies retributionis tuus. Ecce vastati estis a multis hostibus: Assyrii vos Chaldaeique jugularunt, fugistis ad saeculum, et crux estis nationibus comparati: ibi vos Memphis sepeliet, quod interpretatur ex ore; et est sensus: iuxta vestras blasphemias recipietis, et quod locuti estis, in suppliciis sentitiis: desiderabilia, hoc est, dogmata quoniam verbis artifici composueratis eloquio, quod interpretatur argentum, possidebit ursula, quae vos interno ardore consumet: ei erit lappa vel spina in tabernaculis vestris, spinas quippe orientur in manib[us] eorum, qui inebrinati sunt calice Babylonia (Jer. li). Et in Evangelio legimus, turpes cogitationes et curas hujus mundi, et iubarentia vita, spinas appellari, quoniam surgentia in herbis frumenta suffocent (Matth. xv).*

(Vers. 7.) *Venerunt dies visitationis, venerunt dies retributionis: eccl[esi]ote, Israel, stultum prophetam, insanum spiritualem propter multitudinem iniquitatis tuas, et multitudinem amentie.* LXX: *Venerunt dies ultionis, venerunt dies retributionis tuas, et affigetur Israel sicut propheta insaniens, homo qui habebat spiritum, propter*

*ignorationem linguae Hebraicæ; nisi enim modo legerimus, inepta erit atque veritati contraria observatio S. Doctoris, qua nos docuit Septuaginta deceptos fuisse similitudine litterarum daeth et caph, 7, 7. Ergo pro Mamad מַמָּד, legerunt Mamach מַמְּחָךְ; et non Machmas מַחְמָס, cum Schin in fine, quod elementum nullam habet similitudinem cuin Daleth. Porro in libro Locorum Hebraicorum, idem nomen scribitur Graece Μάχας, et Latine *Machaas*. Unde exploratum nobis est vocem hanc ubique apud LXX depravatam fuisse; cum pure legatur in libro Hebraicorum Nominum S. Hieronymi et hic in cap. ix Ossee. MARY. Martianæns, nullo quidem suffragante ms. libro, hic et superius confineater, *Mamachas* supposuit, pro *Machmas*, aut *Magmas*. Una haec illi mutantur nominis causa fuit, quam pluribus in Notis exaggravat: quod nisi hoc modo legerimus, inepta erit, atque veritati contraria observatio S. Doctoris, qua nos docuit LXX deceptos fuisse similitudine litterarum, Daleth, et Caph, 7: unde pro מַמְּחָךְ, Mamad,*

A multitudinem iniquitatum tuarum, multiplicata est amentia tua. Et in hoc loco error est solitus: ubi enim nos interpretati sumus, scitote, Israel, hoc est, Israelite, et in Hebreo legitur JADAU (יְהָדָע), Septuaginta transliterunt et affigetur: sed litteram וְאֵן putantes, et pro DALETH legentes RES: quorum alterum scientiam, alterum afflictionem, vel malitiam sonat. Venerunt igitur dies visitationis, de quibus supra (Vers. 5) dixerat: *Quid facti in die solemni, et in die festivitatis Domini?* Venerunt dies retributionis. O Israel, nunc tua verba cognosce, qui prophetam tibi vera dicentem, et prophetam Spiritu sancto, stultum et insanum vocabas, Juxta illud quod in Ramoth Galaad principes locuti sunt ad Jehu: *Quid renit ad te iste vestitus?* (IV Reg. ix, 11)? Igitur propter multitudinem 98 iniquitatum tuarum, quibus in seclero diu debacchatus es, non prophetam meum, sed te insanum esse cognosce, qui ad hoc laborasti, ut mea verba calcares. Pro amentia, Aquila vertit ἐγκότητιν, quam nos vel fructum, vel memoriam doloris, in Latino possumus dicere. Diem ultionis et retributionis, quidam interpretantur diem judicil, quando affigetur Israel, qui nunc Deum se videre jactat, et non sancto Spiritu regitur, sed dæmoniaco in partes varias circumfertur, nesciens quid loquatur: dicens Dei Filium creaturam, sanctum Spiritum Deum negans. Et rursum alium Deum bonum, alium mundi asserens creatorem: quorum vesania multiplex est, quia et iniquitates suere quamplurimæ. Quem nos stultum prophetam diximus, septuaginta pseudoprophetam interpretari sunt. Et ne eadem sæpe repentes, videamus lectoris prudentiae diffidere, breviter admonemus, quidquid de Israel et de Ephraim in hoc propheta dicitur, ad hereticos esse referendum, qui vere insanentes, contra Deum loquuntur mendacla